Томская область
Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
    25.10.2018

    №324
О принятии к сведению доклада начальника отдела промышленности экономики и жизнеобеспечения Администрации Первомайского района о реализации Стратегии социально - экономического развития Первомайского района до 2030 года за 2017 год

Заслушав доклад начальника отдела промышленности экономики и жизнеобеспечения Администрации Первомайского района о реализации Стратегии социально - экономического развития Первомайского района до 2030 года за 2017 год

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять Доклад  начальника отдела промышленности экономики и жизнеобеспечения Администрации Первомайского района о реализации Стратегии социально - экономического развития Первомайского района до 2030 года за 2017 год в соответствии с приложением к сведению.
Глава Первомайского района

И.И.Сиберт
Председатель Думы

Первомайского района

Г.А.Смалин
Приложение

к решению Думы Первомайского района

от 25.10.2018 №324

Отчет о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года в 2017 году.

Добрый день, уважаемые депутаты и все присутствующие!
Вашему вниманию предоставляется отчет о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года, которая определяет цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования «Первомайский район» на долгосрочный период.
Стратегия разработана в соответствии с распоряжением Главы Первомайского района от 21.07.2015 №271-р «О принятии решения о разработке Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Первомайский район», руководствуясь распоряжением Администрации Томской области № 361-ра от 04.06.2015 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке стратегий социально-экономического развития муниципальных образований Томской области».

Стратегия разработана с учётом положений Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона Томской области от 12.03.2015 №24-ОЗ «О стратегическом планировании в Томской области», Устава Первомайского района.

Стратегия во взаимосвязи со Стратегией социально-экономического развития Томской области до 2030 года (постановление Законодательной Думу Томской области от 26.03.2015 №2580), указами Президента Российской Федерации, и иными нормативными правовыми актами.

Стратегия сформирована:

- с учётом прогноза и анализа социально-экономического развития муниципального образования «Первомайский район»;

- в рамках реализации вопросов местного значения муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- во взаимосвязи с основными направлениями социально-экономического развития Томской области и муниципального образования Первомайского района;

- с учётом доходов местного бюджета.

Стратегия базируется на следующих блоках:

1. Оценка достигнутых целей и задач социально-экономического развития, анализ конкурентоспособности Первомайского района;

1.1. Оценка достигнутых целей и задач Первомайского района;

1.2. Анализ конкурентоспособности, SWOT-анализ;

2. Стратегические цели и задачи.

2.1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования

3. Показатели достижения целей социально экономического развития Первомайского района, ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Первомайский район». Сценарии социально-экономического развития.

3.1. Ожидаемые результаты реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Первомайский район».

3.2. Сценарии социально-экономического развития Первомайского района до 2030 года

4. Сроки и этапы реализации Стратегии

5. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии

6. Информация о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации Стратегии

7. Система управления и мониторинга реализации Стратегии.

Стратегия принята решением Думы Первомайского района от 28.01.2016 года № 30.
Основные ключевые показатели, которые планируется достичь
к 2021 году.

•
Численность населения вырастет на 1,9% и составит 17,3 тыс. человек.

•
Средняя заработная плата увеличится на 30%  и составит 32379 р.

•
Средняя списочная численность работников по мере роста населения увеличится на 2 % и составит 2872 чел.

•
Инвестиции к 2021 году вырастут более чем на 300 % при условии реализации инвестиционных проектов.

•
Ожидаемый прирост числа субъектов малого и среднего предпринимательства составит 10% или 480 единиц.

•
Объем отгруженных товаров собственного производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» возрастет более чем на 300 % и будет составлять около 366,5 млн.р. в год.

Основные точки роста Первомайского района:

Основными инвестиционными проектами, реализуемыми в настоящее время и которые включены в перечень инвестиционных проектов, способствующих импортозамещению Томской области, являются:

1)
Реконструкция животноводческого комплекса мясного направления «Мраморная ферма» на 1000 голов маточного поголовья, который реализуется предприятием ООО «Березовская ферма». Стоимость  проекта составляет 185,3 млн.руб. Реализация начата в 2016 году и к концу 2018 года планируется выйти на полные производственные мощности, достичь общих привесов до 500 тонн в год. В настоящее время уже создано 22 рабочих места со средней заработной платой более 25000 рублей.

2)
Организация производства  товарного зерна и кормов для животноводческих ферм. Реализуется предприятием ООО «Агропромышленный комплекс «Первомайский». Стоимость проекта составляет 1047,7 млн.руб. Реализация проекта так же начата в 2016 году. Год выхода на полную проектную мощность – 2021. Среднегодовая численность за 2017 год составила 44 человека со средней заработной платой 32 тыс.рублей. В планах создание до 69 рабочих мест со средней заработной платой 37 тыс.руб., обрабатывать посевные площади в количестве 38,8 тыс. га. Объем производства товарной продукции составит 52 тыс. тонн зерновых и 92 тыс. тонн кормовых.

3)
Еще один проект, реализация которого начата в 2018 году это строительство молочного комплекса на 1200 голов дойного стада, предприятием ООО «Молочная ферма» стоимость проекта составляет 752,6 млн.руб. Численность работающих составит до 85 человек со средней заработной платой до 32000 рублей. Производство молока  составит до 8000 кг. молока в год на одну корову.

4)
«Реконструкция свиноводческого комплекса на 750 голов свиноматок, развитие растениеводческого направления с производительностью 10 тысяч тонн в год зерновых, зернобобовых и масличных культур». Реализуется предприятием ООО «Агро»

Также в планах предприятия строительство завода про производству льна в с. Ежи.

5) Сельскохозяйственный кооператив «Держава» - является интегратором сельскохозяйственной кооперации не только в Первомайском районе. Членами кооператива являются ООО АПК Первомайский, ООО Березовская ферма, ООО Мазаловская ферма, ООО Молочная ферма, а также 3 КФХ и 5 ЛПХ. В 2017 году СПОК Держава с участием грантовой поддержки построили пункт убоя скота и в 2018 году завершают строительство пункта по переработке мяса. Сырье кооператив Держава будет принимать от сельхозтоваропроизводителей Первомайского, Тегульдетского, Асиновского и Зырянского районов.

Помимо инвестиционных проектов, реализуемых бизнесом, значительные объемы денежных средств, привлекаются из бюджетов всех уровней.

Так в 2018 году начнется строительство газопровода в с.Первомайское, на эти цели выделено 48 млн.руб.
Показатели достижения целей и задач социально-экономического развития Первомайского района (контрольные индикаторы) установлены на 2020, 2025, 2030 годы, поэтому в настоящем отчете Вашему вниманию представлены фактические значения за 2017 год.

	Ожидаемый результат
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение контрольного индикатора

	2017

Факт
	2030
план

	Цель 1. Развитие отраслей специализации на территории района

	Прирост объёма промышленного производства
	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» по крупным и средним предприятиям
	тыс.руб.
	389,5
	805,8

	Сохранение численности занятых в экономике
	Доля среднегодовой численности занятых в экономике в общей численности трудоспособного населения

	%
	77
	Не менее 80%

	Задача 1.1.
Повышение экономической эффективности сельскохозяйственной отрасли

	Увеличение объёмов производства сельскохозяйственной продукции
	Увеличение объёмов производства сельскохозяйственной продукции на предприятиях района
	%
	3
	7

	Задача 1.2. Развитие традиционных видов лесопереработки, внедрение новых технологий по комплексному использованию всех компонентов древесины

	Увеличение объемов заготовки и переработки древесины
	Производство древесины необработанной

	%
	814,191
	2185,0

	Цель 2. Развитие бизнеса и повышение инвестиционной привлекательности района

	Благоприятные условия для ведения бизнеса и инвестиций
	Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	тыс.руб.
	19,5
	10,0

	Задача 2.1. Повышение инвестиционной привлекательности района, содействие привлечению стратегических инвесторов

	Содействие в привлечении инвесторов
	Объем инвестиций в основной капитал

	млн.руб
	612,4
	600

	Задача 2.2. Создание благоприятных условий для развития бизнеса

	Развитие деловой активности предпринимательства, рост личностных компетенций предпринимательства
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	Единиц
	407
	Более 500

	Количество работающих у субъектов малого и среднего предпринимательства
	Чел
	1181
	1845

	Обеспеченность населения площадью торговых объектов,
	кв.метров на 1000 человек
	765,7
	766,34

	Задача 2.3. Создание благоприятных условий для развития личных подсобных хозяйств

	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции
	Поголовье КРС (в т.ч. коров) в малых формах хозяйствования
	Голов
	3540
	3300

	Объем валового сбора продукции растениеводства (картофель, овощи)
	Тонн
	16500
	17000

	Повышение мотивации населения в развитии личных подсобных и крестьянско-фермерских хозяйствах
	Количество предоставленных субсидий на развитие личных подсобных и крестьянско фермерских хозяйств
	тыс.руб.
	1101,2
	700036

	Количество приобретенной сельскохозяйственной техники и оборудования, в рамках предоставленных субсидий
	ед.
	15
	35

	Задача 2.4 Совершенствование системы организации по сбору дикоросов

	Обеспечение более глубокой переработки дикоросов на территории района
	Объем дикоросов, собранных на территории района
	тонн
	76
	90

	Количество пунктов приемки и переработки дикоросов
	единиц
	2
	4

	Цель 3. Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры

	Задача 3.1. Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры

	Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием
	км
	508
	556

	Доля, населения, проживающего в населенных пунктах, не имеющих регулярного транспортного сообщения
	%
	1
	0,8

	Задача 3.2. Модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережение

	Удельная величина потребления энергетических ресурсов в многоквартирных домах:
	электрическая энергия
	кВт.ч на 1 проживающего
	860,2
	851,2

	тепловая энергия
	Гкал на 1 кв. метр общей площади
	0,3
	0,3

	холодная вода
	куб. метров на 1 проживающего
	26,2
	25,1

	Удельная величина потребления энергетических ресурсов муниципальными бюджетными учреждениями:
	электрическая энергия
	кВт.ч на 1 человека населения
	54,0
	54,0

	тепловая энергия
	Гкал на 1 кв. метр общей площади
	0,18
	0,18

	холодная вода
	куб. метров на 1 человека населения
	1,5
	1,50

	Задача 3.3.Создание условий для развития строительства

	Развитие жилищного строительства на территории
	Введено в эксплуатацию жилых домов
	м2
	1578
	6100

	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	%
	4,93
	4,1

	Цель 4. Повышение уровня качества жизни населения

	Снижение темпов сокращения численности постоянного населения района
	Численность постоянного населения Первомайского района (на конец года)
	тыс. человек
	16,7
	17,6

	Улучшение ситуации на рынке труда
	Уровень регистрируемой безработицы
	%
	2,5
	3,2

	Увеличение доходов населения
	Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий

	рублей
	24719,1
	70921

	Задача4.1. Развитие образования в Первомайском районе

	Повышение качества образования и содействие раскрытию творческого потенциала населения Первомайского района
	Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет
	%
	7,05
	0

	Доля выпускников, сдавших единый государственный экзамен (ЕГЭ) по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по данным предметам
	%
	100
	100

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	64,27
	80,0

	Задача 4.2. Развитие культуры в Первомайском районе

	Создание оптимальных условий для расширения доступности и повышения качества культурных и информационных услуг для жителей Первомайского района

Создание оптимальных условий для расширения доступности и повышения качества культурных и информационных услуг для жителей Первомайского района
	Процент охвата населения услугами учреждений культуры
	%
	612,5
	625

	Доля удовлетворенности запросов читателей
	%
	99,85
	99,9

	Число посещений МАУ «Первомайский РКМ» на 1 тысячу жителей
	ед.
	68
	93

	Количество обучающихся в детских школах искусств
	чел.
	238
	189

	Индекс участия населения в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры
	чел.
	7,6
	8,0

	Задача 4.3. Развитие здравоохранения в Первомайском районе

	Обеспеченность населения врачами
	Обеспеченность населения врачами (на 10 000 человек населения, прикрепленного к Первомайской центральной больнице)
	чел.
	31,81
	31,8

	Задача 4.4. Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной молодёжной политики

	Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	27,32
	26,8

	Увеличение количества молодёжи, участвующей в общественной жизни района
	Удельный вес молодёжи,  участвующей  в мероприятиях сферы молодёжной политики

	%
	16
	30

	Задача 4.5. Улучшение жилищных условий населения

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя - всего
	м.кв/человека
	25,2
	26,7

	Задача 4.6. Совершенствование системы подготовки

	Количество выпускников Учебного центра
	Количество выпускников учебного центра
	человек
	89
	150

	Цель 5. Развитие системы управления территорией

	Увеличение доходов местного бюджета
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) в общем объёме собственных доходов муниципального образования (без учёта субвенций)

	%
	10,74
	15,5

	5.1. Повышение эффективности управления муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных отношений

	Повышение устойчивости местного бюджета без наращивания муниципального долга
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	тыс.руб.
	0
	0

	Обеспечение сбалансированности доходов и расходов бюджетов сельских поселений
	Количество бюджетов поселений Первомайского района, в которых сбалансированы расчётные доходы и расчётные расходы на начало финансового года
	ед.
	6
	6

	Задача 5.2. Повышение эффективности работы исполнительной власти

	Увеличение удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления
	Доля населения, удовлетворенного деятельностью органов местного самоуправления
	%
	41,14
	80,1

	Цель 6. Специализация в качестве туристско-рекреационной зоны

	Ускорение развития индустрии туризма и гостеприимства, ориентированной на создание конкурентоспособного туристического сектора экономики, обеспечение рационального использования природных объектов, сохранение и использование историко-культурного наследия
	Количество коллективных средств размещения
	ед.
	7
	12

	Количество разработанных маршрутов
	ед.
	1
	3

	Туристический поток
	тыс.чел.
	30,0
	35,1